



## REGULAMENTO DO CONCURSO: "A TRADIÇÃO DOS AVENTAIS"

#### 1 - Dos objetivos:

1.1 – Este concurso cultural é promovido pelo Núcleo de Artesanato da ACIMVI com o apoio da Fundação de Cultura e Turismo de Timbó e possui caráter exclusivamente cultural e tem a finalidade de reavivar a tradição do uso dos aventais e estimular a criatividade, recreação e interação dos participantes.

#### 2 - Da participação:

- 2.1 A participação é aberta a todas as pessoas comprovadamente residentes e domiciliadas na cidade de Timbó, de ambos os sexos e qualquer idade e cada participante poderá participar com apenas 01 (uma) peça de avental.
- 2.2 É vedada a participação de artesão(ã) que façam parte do **Núcleo de Artesanato da ACIMVI**, bem como qualquer pessoa ou empresa que esteja direta ou indiretamente ligada com a organização do concurso.
- 2.3 O avental deverá ter sido produzido pelo próprio participante e será desclassificado caso seja observado que houve participação de terceiros na produção.
- 2.4 Os aventais deverão ser feitos de tecidos de acordo como os usados antigamente, ou seja de algodão (nenhum tipo de tecido sintético); O tipo de avental será o meio avental (avental de cintura).
- 2.5 Todo o custo na confecção da peça é de responsabilidade do participante.
- 2.6 Serão desclassificados os aventais que contenham mensagens subliminares (política, religião, propaganda, cunho racista, discriminatória ou consideradas inapropriadas).

#### 3 - Períodos e Datas:

- 3.1 O concurso se realizará no dia 04 de abril de 2020, paralelo ao Festival das Cucas na Sociedade Recreativa e Cultural.
- 3.2 A ficha de inscrição, poderá ser baixada no site <u>www.culturatimbo.com.br</u> e entregue preenchida na Fundação de Cultura e Turismo, das 8 às 12h e das 14 às 17h, até o dia 27 de março de 2020. Não serão aceitas inscrições realizadas fora deste período.
- 3.3 Para considerar efetivada a inscrição, o participante deverá preencher os dados solicitados e enviar em anexo 02 (duas) fotos do avental, sendo uma foto mostrando a parte da frente do avental e a outra foto mostrando a parte de trás e interna do avental.
- 3.4 As fotos poderão ser feitas através de um celular, desde que as imagens estejam bem nítidas, coloridas, com excelente resolução e que mostrem todos os detalhes da peça.
- 3.4 As inscrições serão gratuitas.

### 4 - Critérios de avaliação e julgamento:

- 4.1 A avaliação final do concurso acontecerá no dia **04 de abril de 2020** durante o Festival de Cucas.
- 4.2 Serão selecionados "3" aventais, para classificação de premiação.
- **4.3 A decisão da comissão do concurso a respeito da escolha** dos aventais é soberana e irrecorrível.

- 4.4 A escolha será feita por uma comissão formada por integrantes da organização, Núcleo de Artesanato da ACIMVI, Turistimbó e da Prefeitura Municipal de Timbó e se houver empate o voto de desempate será popular.
- 4.5 Serão usados os critérios dentro do contexto histórico cultural do concurso abrangendo: criatividade, originalidade, design.
- 4.6 Os aventais originais deverão ser entregues até dia 02.04.2020 na Fundação de Cultura e Turismo e ficarão expostos para apreciação e voto popular.
- 4.6 Terminado o Festival das Cucas, os aventais serão devolvidos para os participantes.

### 5 - Disposições Gerais

- 5.1 Os vencedores do concurso "A Tradição dos Aventais" autorizam o uso gratuito de sua imagem, "som de voz" e nome, para fins de divulgação do concurso, sem qualquer ônus para os organizadores por prazo de até 01 (um) ano, a partir da divulgação do resultado.
- 5.2 A participação neste concurso cultural não gerará ao participante e/ou contemplado nenhum outro direito ou vantagem que não estejam expressamente previstos neste regulamento.
- 5.3 Ao efetuar a sua inscrição o participante aceita todas as disposições gerais do concurso.

#### 6 - Identificação:

6.1 – Cada inscrito no concurso receberá um cartão de identificação a ser anexado ao avental.

#### 7 - Da Premiação:

Os Vencedores do concurso receberão troféu do 1º ao 3º lugar + uma cesta de brindes.

#### 8 - Informações:

Fundação de Cultura e Turismo de Timbó.

Av. 7 de Setembro, 414 – Centro – Timbó – 89.120-000

Fone: (47) 3382-4170

#### Realização:

Fundação de Cultura e Turismo de Timbó

Núcleo de Artesanato da ACIMVI





# Realização:

Fundação de Cultura e Turismo de Timbó Núcleo de Artesanato da ACIMVI

# Ficha de Inscrição do Concurso "A Tradição dos Aventais"

Data da realização: 04/04/2020

Nome completo:	
RG:	CPF:
Endereço:	
Bairro:	Cidade:
Telefone fixo:	Celular:
Nome da peça:	
Qual foi a inspiração (opcional):	
Estou ciente e aceito o regulamento do con	
Data Inscrição:	
Assinatura do (a) participante:	